Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Predigten - Cod. Aug. perg. 118

Gregorius <Nazianzenus>

[S.l.], [9. Jahrh./10. Jahrh.]

De in semetipso de agro reverso

[urn:nbn:de:bsz:31-66157](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-66157)

Licet & iam & ipsa immineret: ultrix comissi
 de saluatore piaculi. **S**up est ergo ut illa
 intellegat captiuitas. que sub anthiocho fac
 ta est. que utiq; non multis antea temporib;
 acciderat. **H**ec autem commonuimus ppter
 studiosos quosq; & historiarum memores.
Siquis autem & aliusd confere aliquid potest ad
 presentem festiuitate. **H**oc & iam nos ad nra
 lucra suscipim; a nobis autem sufficiant ista que
 dicta sunt. quamquam pro rei magnitudine
 numquam aliquid sufficienter dici puto.
Verum tamen temperemus istum auditoru
 laborem. qm nunc interim festiuitatis & ia
 corporaliter celebram. usq; quo ueniam
 illuc. ubi spiritaliter totum consistet. ubi
 & iam rationes horum que nunc gerimus
 agnoscam purius & mani festius. in ipso
 uerbo & do dno nro ihu xpo. que est uera
 & uua festiuitas & exultatio sco rum.
 cum quo est do patri gloria & potestas
 in spu sco in secula setoz. **A M E N.**
E X P L I C I T DE PENITE COSTE. ET DE SPU
 SCO DICTA. IN CONSTANTINO POLI.
I N C P. DE INSEOR & IP SO. DE LA PRO REUERSO.

stadiuio qd
 plures sibi
 diuisum id
 dem & conso
 am donadi
 nis donum quo
 bono qd melius
 in inutile ut
 rge dnt & diuice
 dilexerunt
 n g uandolosa
 a ois tar indica
 ura de raris
 ce conu d em
 u. paros & me
 elucos: exen
 enos quos & me
 r p uia quib;
 u g e n e que
 ens p u e x p q u i
 a captiuitate
 n e g y p t o f u e r a t
 f u e r a t. **R** o m a
 captiuitatem

Desiderabam uos ofiliu: quia & paxi men-
sura desiderabar uobis. Certissimum
enim nec dubito. qd in cordibus nr̄is
estis ad conuueniendum. & ad conuocandū.
puram gloriam fr̄s. quam habeo in xp̄o ih̄u
dn̄o nr̄o. **H**oc enim mihi uisum est genus
dedit sp̄s sc̄s. quos sp̄s mouemur ad uos. ut
preparemus uos dn̄o. populum substan-
tium. **N**id & ergo quanta fide p̄sumo
mihi. affectum ur̄m meumq. concilio uob.
& nihil mirum si in quib. unus est sp̄s. unus
est & affectus. & in quibus eadem est fides. ac
quasi caritas. **P**usienim quis & ipse diligit.
diligisse non credit quia ex his quae ipsi pati-
mur. promptius de aliis credim̄ & sentiamus.
testem habentes archanum nr̄m. Alterius
archanorum. & in tranos speculum gerim̄
imaginis aliene. **P**ropterea nec patiebar
abscedere longius uobis. & quidem ualde
cupiens. urbanas istas declinare molestias. que
ueniunt ex multitudine populorum. ex p-
turbationib. forensibus. theatris. uoluptatib.
iniuriis. litib. querellis. clamoribus. calumniis.
ex his qui lugent & lugent. ex flentib. & in

sultantibus, potentibus, sepelientibus, laudan-
 tibus, blasphemantibus, ex totius materia ma-
 litiæ, & mundi istius uariis incertisq; per-
 mutationibus, & non solum his, uerum & iam
 istis ipsis quæ utiq; honesta & ueneranda sunt.
 quæ erga tribunal hoc cui uidemur presidere:
 & scam mensam, cui ministrant, gerunt, & in-
 ter eos quæ ad proximum dō. Nescio enim si rec-
 te ad proximum uisus, aut si non per unam por-
 tam in palma. ^{sus} Verum tamen regressum
 uobis, iniquidem abstractus, sed & tactus affec-
 tus spū nos agente ad uos, qui tamquam a uerso
 flumine raxem remigis subigebam abeuntes,
 in rectum uero, uelut prono fluminis alueo
 pniciter ferebamur, uere una dies tota uita
 est hominis, ubi affectus constringit & con-
 tinet diligenter, nec alii enim mihi uideatur
 esse illud quod erga iacob gestum est, qui qua tu
 ordecim annis seruiens ^{ac} syro Laban per duab;
 uirginibus, non sensit laborem, Erant enim ei
 in quibus omnis dies sicut dies una, pro eo quod dili-
 gebat eas. **S**alices, quia in presentia atq; in o-
 culis erat quod amabat, & uere cessat desi-
 derari omne quod ad p̄fruentū subiaco.

potestati. Sicut & quidam antenos dixerunt;
ego ergo cum presens essem. minus ex affectu
sentiebam laboris. cum uero uisus sum abstra
hi ac separari. tunc sensi amorem. uelut dul
cem quendam tyrannum; & nihil nouest;
sicutum grauius fero & dolo plurimum armen
tarius. cum agreste uiculus abcessit. uel pas
tor cum ouis deest. uel auis fistulus auferat
ex nido. quem parum preliquetat. Ita ut uel
pastor acceptus fistulis ascendens summa
cacumina montium. rupes ipsas & saxa reple
at querellis. quo phoc uelut inuita errantem.
ac se clamat ad gregem. si forte audiat. si forte
sonus fistule per mulcentibus reuertat. Quod
si acciderit. gratulatur magis de eo quam de om
nibus. reliquis quorum sollicitudine non fue
rat fatigatus. uel auis si repererit foris ad
clamans uoces parulas. sparsisq; alis confouet
& complectitur nudum. Quanto amplius
putatur in esse sollicito pastori erga rationabile
gregem. maxime. pro quo seria periculi aliquid
periculi. ex quo periculum plus aliquid adsti
tutum amoris accedit. maxime cum ego seria
grauis istos lupos uerear. ne ubi absentem me

oportunitatem sectantes. inuadant & diripi
ant gregem subreptiuis uerbis & psuasorijs.
quoniam in publico & palam congregati ualent.

Timeo fures. timeo latrones. non postium sed
aliunde ascendentes in presepia ouium aut clam
furent. aut rapiant impudenter. ut uigulent &
occidant & pdant. diripientes dirceptionem &
animas comedentes. Sicut unus aut ex pphor.
timeo ad poster^{ul}am ne quisea inueniat patentes
ex his qui antea nri uidebant. & ingressus ut pro
prius infidus & decipiat ut alienus. Oulgent
& uariisunt illius qui haec instigat & operat
astutia. & nullus est talis architectus in qe con
structionis. nec aliquis talis est. sofista malicie.
sicut aduersarius nri diabolus. Timeo & hoc.
qd uideo. etiam canes affectare ad officium
pastorale in quod & mirum uideo. maxime.
cum nihil in semet ipsis pastoralis preparaue
runt discipline. sed lamascanti & discer pere
didicerint. & dissipare alienos labores. Quia
facilius est semp pder. quam conseruare. &
sic ait iob. homo nascitur per laborem. Labore
fabricat nauis. p laborem constructur domus.
punit uero hominem uel nauis submergere.

R.

uel domum incendere. opus potest esse oria
inertis cuiusq; & otiosi. Unde nunc quidē
magnum aliquid egisse se putent. qui canes ad
uersum gregem uel aduersum pastorem in
stigare conati sunt. qui certe non poterunt
gloriarī quod unam ouem ad uilia domini
ca congregauerint; non enim didicerunt
benefacere. conturbare uero gregem. hoc & p
ris turbo modicus facit. hoc accidit & p morbi
alicuius languorem. facit hoc & bestia subito
atq; ex improviso gregibus super ueniens.

Haecego timidus pastor. qui p multa circum
specione & cautela. uelut segnis & desidiosus
incusor. Sed non opto ex illis pastorib; inue
niri. qui lac quidem comedunt. & lanis ope
riunt. & qd crassum est uigulant. & labore
conficiunt. uel in precium uertunt. & di
cunt. benedictus dñs qm ditatus sum. qui se
me & ipsos pascunt. magis quam oues;

Sed ex illis opto inueniri pastorib; qui dicunt.
quis infirmatur. & non ego infirmor. quis
scandalizat. & non ego uxor. p sollicitudinē
scilicet; qui dicunt. non quero quae uia sunt
sed uos. & ex illis qui adurabant est uos solis p die.

& gelu frigoris noctu. **P**atriarche pastoris
 opus istud est. cuius oues signatorum & quædi
 dicerint in canalibus potat. ex intutione & con
 cupiscentia concipere uirgarum; uerum ista
 quomodo se habet. **N**ostamen quia uenimus.
 reddamus nobis inuicem rationem. quid p̄fici
 mus p̄ absentia. **V**alena inq. est non solum uer
 bi & actus. uerum etiam totius temporis atq. ora
 rum. uel momenti credere nos poscendosee ra
 tionem. **V**os ergo indicatemihi uestri operis
 p̄fectum. & ego in medium proferam quæ
 cumq. potum & quædem in mem̄ & ipsum
 conuersus philosophatissum. **V**os tamen quæ
 spiritalis & altioris intelligentiæ uel a nobis
 acceptum seruastis. uel a uobis inuentum ad
 iecistis. uel de fide. uel de alius dogmatibus.
 de quibus uobis sepe disserui. **R**equirō enim
 non solum pecuniam quam commisi uob̄ domi
 nicam. sed & augmentū faenoris exp̄o. **N**equis
 forte ut̄m susceptum talentū aut in terrā de fo
 dit. aut in sudariam conlocauit. etiam in super
 argumentat̄ aduersum creditore. durum esse
 hominem conquerens. & querentē quem non po
 suit. ac m̄entem quem non seminauit.

Quid uero boni operis & laudabilis egeritis.
inquirō. Siquid misericordie ita gestum est.
ut operante dextra sinistra nesciat. uel certe
siquid ita a uobis gestum est. ut luceret lux ustra
coram hominibus. & glorificaretur pater ustrum qui in
caelis est. ut ex fructu arbor cognosceretur.
& ex discipulis probaretur magister. ^{S.} Quid certe
ita gestum est. ut hi qui sub uetro euno explo-
rare libertatem nostram. uel etiam hi qui con-
uersationem fidelium desiderant percontari.
uidentes quae geritis & qualiter geritis. dicant
quia uere deus in uobis est. non solum quia recte
a uobis & integre praedicat. uerum etiam pie ac
religiose colitur & ueneratur. Sicut enim sine
fine nullum opus bonum acceptabile ducit.
quoniam quidem multi humane glorie causa uel
recte naturali instinctu boni aliquid agunt.
ita enim fides sine operibus mortua dicitur. & ne-
mo uos seducat in uerbis uerbis eorum quoniam
facile indulgent pro uno solo. ut credat fidei.
inimopotius infidelitatis. malo operi mer-
cedes pessimas preparantes. Ego autem aposto-
lici uobis uerbi auctoritate denuntio. exo-
peribus uestris ostendite fidem uestram. & exuber

tate fructuum quod bona terra sitis & optima
 presta mini. nisi forte in uanum laborauimus.
 aut in uanum seminauimus. Videte si est
 in uobis manipulus habens in se uirtutem
 facere farinam. si est in uobis fructus domini
 cui horreus dignus. ut & nos talem terram
 promptius & libentius excolamus. si quis in
 uobis adfert centesimum fructum. aut si quis
 uel sexagesimum. Certe ad uoluminum uel tri
 cesimum. aut rursus e contrario. si quis a tri
 cesimo. ad sexagesimum profectus. & inde
 ad centesimum peruenit. sicut beatus patri
 archa isac. postea quam magnus factus est.
 inuenit centesimum fructum. sicut & illi qui
 ibant ex uirtute in uirtute. & qui ascendunt
 in corde suo disponunt. & cantica graduum
 cantant. **Q**uero ergo fructum abundantem in
 ratione uestra. lucra uestra uobis ex uobis me & ipsis
 ad tentius exigo. erunt enim & uestra si sint uestra.
Quis ergo ex uobis confregit esurienti panem su
 um ex animo. quis nudum coepit. & pere
 grinum introduxit in domum suam. **Q**uis sanctorum
 pedes lauit. quis tribulantibus subministravit.
 quis ministrum altaris uel sacerdotem laudabiliter

egentem requisit. & nec indicantem penuriam
pro uerecundia secundum uires refecit. ut absq;
q; sollicitudine & occupatione: altaris ministri-
terio uacat. ⁿ haec enim omittenda sunt. er-
gatos praecipue: quib; digne ac merito exhibent.
Quamauis turpe est haec & nos exprobare: & uos
non praebere. **S**ed non haec ideo communi-
ut ita fiant in me. **O**delius est enim mihi mori:
quam gloriam meam quis euacuet: ut sine sum-
ptu mihi permaneat euangelium. qd apud uos
predico. **N**am euangelizandi mihi necessitas
imminet: haec auis mihi gratia est ut sine sum-
ptu efficiam euangelium. **S**ed haec diximus:
ut uos discatis xpo facere pro ea quae uni ex mini-
stris eius factas. qm & ille pro me omnia factus est:
quae ego sum absq; peccato: idcirco ergo & iam
minima quaeq; quae in me sunt in se recepit.
Quoniam & omnia mea usq; ad minimum recepit: & iam
si tecto & hospicio communis: & iam si in
dumento licet uinctum in carcere & decumben-
tem in lectulo uisites. **C**erte qd minimum est
& iam si calicem aquae frigidae porrexeris: & arente
sit linguam refrigeraberis. sic ut exorabat pau-
perem lazari diues cruciatus in poenis.

cui quid p̄ fuit in hac uita deliciarum luxus.
 quid p̄ fuit esurientem & ulcerib. squalentem
 lazarus dīspexisse. Idnamq. ei contulit. ut
 ibi misericordiam lazari imploraret. nec tam
 posse adipisci. Quare ego a uobis requirimus
 ista sunt; & scio qm̄ non confundemur neq.
 cum a uobis discutimur. neq. cum in chedm̄
 redditis rationem. In illa namq. die congre
 gant̄ om̄a que gerimus. illuc operant̄a & act̄.
 & ipsa quoq. nos uerban̄a p̄cedunt. non
 uerba & iam subsequunt̄. & hoc est qd̄ dicit̄ p̄
 ph̄etam. Ecce ego uenio om̄a consilia uestra
 & actus uos congregare. & iterum. ecce homo
 & opus eius & merces eius cum ipso. Parā uero
 que sint que uobis de loco silentii & qui & it̄ de
 ferimus uos p̄bete. Nam quod aptum sit silen
 tium & heremus ad philo so fandum. do c̄ & he
 lias libenter carmeli montis rupe contectus.
 & iohannes habitans in desertis. & ipse dñs ih̄s
 actus quidem & gesta sua turbis & populis p̄
 bent. orationes uero in silentio explent. & in
 deserto; hoc nos edocent ut arbitror. qd̄ oport
 teat aliquantulū & iam a turbis populisq. sub
 tractum. tranquilla & qui & ior̄q. mente.

alloquidm̄. & reparare ac re colligere aduersus
fluctuationib; sensum. Non enim ipse dñs in
digeat silens. neq; enim erat quoscederet
qui repleat om̄ia. & ubique est. sed ut nos discerem̄
ab eo & negotii tempus & ortu. **Q**uac ergo sunt
quaenos uobis ex heremo deportamus. accipite.
Cupio enim sicut bonus negotiator & ex omni
parte acquirere. uolens & iam ex hac mea nun
dinatione uobis quoq; offerre siquid est lucri.
Deambulabam semotus in litore. uergente iam ues
per adie; sole onamq; tali quadam refectioe.
Laborum molestiam releuare; qm̄ quidem
nec arcus distincto semper uero cordaq; distenta
uulserit emissionib; sagittarum. nisi parum
quid ad distinctione lxx & 2. **D**eambulabam igit̄
in litore & pedes quidem lenis; ferebant̄ in cersu.
herebat uero uultus a conspectu maris. nec sane
delectabilis habebatur intuitus quam ^{uis} soleat
ē gratissim̄. **S**iquando in tranquillo silentio
pupurantia micant æquoris dorsa. uel cum
leni motu placidis impulsis lapsib; ælludit
unda litoreib; ; sed quid erat tunc. ut uerbis scrip
turae dicam. uento magno flante mare insur
gebat & infremebat. & fluctus ut sole fieri

intalib; alii quidem longe insurgentes & paulatim in aërem superbo uerticibus mescentes.

Tum deinde fracto impetu languidiores iam resoluebant adlitus. alii uero, proximis adlitis scopulis furoris sui spumas in altum resperso rore uetabant & nunc quidem conchae uel coelae exponantur eicci litibus. nunc uero eadem undis resorbentibus, nunc uero eadem undis resorbentibus uerrebantur. Quaedam tamen harenis tenacius inherentes immobiles permanebant. nihil protus, ^{et} inundationibus patientes proæter hoc solum quod fluctibus urgebantur. Ex hoc ergo aliquid ad naturam philosophiam traxi, mos enim mihi est, ad memora ipsum singula quaeque reuocare, precipue si quies mihi sit & silentium suauis animi motus, aptare quod uidetur in oculis. Sicut etiam nunc temporis habui quo scilicet & oculorum uisio, fixa mihi mentis eruditio, quasi non inquam aput memora ipsum loquens, mare sit ut antea omnisque res humane multum aut in his est uelut salse cuiusdam amaritudinis, multum instabilitatis & incertit flant etiam hic spiritus, temptationes scilicet istae quae superueniunt.

ac diuersis in pulsiōnes rerum. Quod mihi
uidet̃ beatus dauid considerans ex clamaſſe
ad dñm dicens. **S**aluum me fac dñe qm̃ in
trauerunt aque usq; ad animum meum. &
liberame de profundo aquarum. & ueni in
fundum maris & tempeſtas dimerſit me.
Eorum aut̃ qui temptationes incurſunt. ui
debantur mihi alii tamquam leues illae
ostheorum teste huc atq; illuc distabi
fluctab; & raptari. & ne parum quidem in
gruentib; molestis posse resistere. nulla
uidelicet habentes in se melioris ac sobri
consilii grauitatem. quo munita & roborata
obuare possent supuenientibus malis.
Alii aut̃ parum quid non tam sua constantia
obnata & resistere. quam firmiter. quib; q;
& ualidiorib; adherendo. Alii uero uide
bant̃ mihi eē p̃ra quaedam. similis illi p̃ra
sup quam aedificatus sum. huiusmodi quia
p̃ienter instituta & eminentius ac ceteris
illis uiuentis. qui humilem & terrenam
ducunt uitam. inconcussi & immobiles
p̃manent. & uel inſident. uel miserent̃
eos qui in pulſus^{ib} fluctuum uolitant̃. in quo

aliud tamquam sapienter faciunt. Aliud
 uero tamquam misericordes, apud hos
 ergo tales uiros turpe ducitur. si qui forte
 sit & constans absens ab malis. Vincat
 aut cum uenerit & presentibus, cedat in rebus
 precipue fragilibus, & nusquam mansuris.
 & si ante tempus quidē phibito suscit. in tem
 pore uero ignauum se & desidem præbeat.
 si aut si quis se ipsum optimum putat & ath
 letam. numquam descendens in stadium.
 aut gubernatorem per babilem. sunt tranquil
 litate gubernandi disciplina disputat.
 in tempestate uero gubernacula non con
 tingat. Verum quoniam in tales disputandi
 deueniunt locos. & imagines uerbi in currum
 presentibus, rebus satis aptas. Pius me forma
 do lo sum quendam senem putatis uelim uo
 bis indicare que sentio. & quidem faciam.
 quoniam scio & sciam scripturam huiuscemodi
 uti similitudinibus. ut mani festiora faciat
 ea que uult hominibus indicare. Arborem
 quandam ferunt fabule. que excisa magis
 pululata & uirescat. & uelut certamen
 quoddam aduersum ferrum gerit. &

silice nouum aliquid dicere renouata
morte sua uiuit. & ueteri conualescit
atq; aug² absumpta. haec quidem fa-
bulę. quibus licent omnia mihi aut uidetur
p̄ hanc imaginem illud indicari qđ uir
eruditus & sapiens in molestis & temp-
tationib; reuiescit. & materiam quā-
dam uirtutib; suis preberi putat. cum om-
nia aequę pueniunt. & efficiunt ornatio-
ri aduersis. cum neq; dextris armis iusta
q; extollit. neq; sinistris inclināt & fran-
gitur. sed semp̄ idem est in eodem p̄manens
statu. immo & aliquando post tristitias
clarior. sicut & aurum post fornacē lim-
pidius inuenit̄ & purius. Ita ergo nos
met ipsos preparari. ut si quis nobilitate fa-
milie gaudet & generis. studeat etiam ui-
morib; & disciplina nobilis apparere. ut
& natalib; & industria clarus existat.
Ignobilis quis est secundum luti huius figmen-
tum. si tamen magna aliqua differentia in-
ter lutum habet̄ & lutum eo amplius ho-
nestis & liberis institutionib; nobilitatem
sibi ipse conquirit; quam utiq; multo glorio-

siue est homini ex se genuisse quam ab alio
 suscepisse. **T**riplicia namq. differentia con
 stare ego pro sapiam generis puto. **N**am
 unum illud est commune omnium homi
 num genus. quo ex supnis ee coepim. scdm.
 qd omis ex quo nobiles sum. qm quidem
 ad imaginem di facti sum. aliud genus e
 ex carne originem ducens. in quo nescio
 quae aut quanta nobilitatis habenda sit
 differentia. cuius una est omnib. eademq.
 corruptio. **T**ercium est qd uel uirtute uel
 nequitia queritur in quo tanto opior
 quis uel nobilior uel ignobilior erit. quan
 to aut offuscauerit in se aut excoluerit
 imaginem di. **I**oue nobilitati studebit
 omnis qui uere sapiens est. & uere philoso
 fus. **Q**uartum au illud genus qd p coelical
 los & car. gulas uenit. **T**um sermonem
 dignum faciam. cum oram picturq. ali
 cuius decorem in ceris & colorib. expressum
 suspexero. uel adfirmatus fuero. **S**imil
 leonem esse uisam; uuenis quis est. osten
 dat aduersum uitia fortitudinem suam.
 & in hoc uita uuenitatis feruorem. ne uue

8
115

r

rulib; errorib; cedat. sed maturitate pruden-
tia laxitatem vincat & xatit. **G**ratulabitur
procul dubio. de hac victoria magis quam
si fuisse in olimpico certamine coronat.
Vincit enim in illo stadio vel theatro. in quo
humana certamina angeli spectant. & co-
rona eius nulla senectute marcescat. habe-
bit namq; non parui temporis sed & eternam
securitatem. cum de hoc certamine coronat
abierit ad regionem uiuorum. ubi iam
non est in maturus & senex. sed omnis in una
plenitudine xpi aetate pfectus sunt. **D**eco-
rus aliquis uultus est. & forma pceptuus. ob-
seruans ne inferior sit & deformior in aumens
decore. **H**aec enim forma marcescit & ppe-
rit. **I**lla uero in aeternum manebit. **D**efor-
mis qui est ex teriore uultu. sed interiore
decorum faciat & ornans. **S**icut in horren-
tib; spinis flagrantissimi & decori gestantur
flores rosarum. nam & illud quod scriptum est.
Decorus forma sup filios hominum. nullo ge-
nere prorsus ad exteriorem. sed totum ad in-
teriorem hominem respicit. **R**obustus est
aliquis & uegetus. ab utat fortitudine corp oss

adoptiva & honesta officia infirmos uisi-
 tant. in quibus redarguent. in uerbo di fidu-
 cialiter agent. iouuunt. & uigilans diffusio-
 rem materia corporis attenuant. humi-
 requercent. caelestia simul terrenaq; con-
 siderant. nihil firmum uel securum in pre-
 senta uita conlocant. sed uelut in diem p-
 singula sperant. **E**ger quis est & infirmus.
 repugnet. qd & si uincit. in eo uincit qd iam
 non habet pugnam. **D**iuer quis est. studeat
 dispensare diuitias. dare indigentibus. ex his
 quae habet. fiat tamquam aliorum dispen-
 sator. ut & indigentes misericordiam conse-
 quantur. & ipse sublati se medio his quae ob-
 stabant adiungat. addm. nihil habens nisi
 crucem suam & corpus. **P**aupe est quis. sed
 in dō diuēsit. quin immo & inrideat diuiter
 seti. qui quanto magis adquirunt. tanto am-
 plius indigent. uelut si ppter ea bibant. ut si-
 ciant. Et si ne quis speret. curru uolantibus celi
 ad dō pasci. quae neq; seminant neq; arant.
Certe ^{ut} ^h curru uelut credant se apud sara-
 pthenam uiduam nutriendos. ubi capsaces olei non de-
 ficiat. nec ydra farinae minus. sed uentis

R

pennib; utraq; ministrabunt ad aeterna
gloriam uidye hospitali. ut pascere eum
a quo pascere. Sicut quif. fontib; utatur
& fluiuis. & utat poculis absq; mensura
ministratis. **F**rigore laborabit. hoc &
paulus. sed & adtem pure est aliquod & saxi
indumentum. doceat iob dicens. & qui
non habebat tegumentum saxo adoperiebat.
Considera & iam illud. qd ad pfectionem px
ingest iste quitalis est. Cum enim maledicti
fuerit uince. non enim reddat maledicta
p male dicit. persecutionem si patit tole
rabit. **B**lasphematus deprecabitur. Cri
minatus. orabit. Si in maxilla palma fue
rit percussus. prestabit & alteram. ut cedente
doceat patientiam. & opere doceat qui non
optemperat uerbo. Exprobrabit hoc & xpi
erit illi gloria si socius efficiat passionu xpi.
& iam si samaritanus audiat & iam fide
monium habens. illud audiat homo qd in
gestum est do. Immo uero & multa adhuc
desunt. & iam simulta patiat. Numquid
a caro ac fel^{le} potatur est. Numquid coro
nam spineam gessit. Numquid sceptru

calamitenuit. Num quid circum datus est
 cocinea clamide. Num quid corymbus. Num
 quid clavi. Num quid latrones dextra leuaque
 confixi & praereuntium exultatio. Sed opor-
 tebat & in hoc plus habere dñm in quo plus pa-
 tientiae in contumelias habet. Nihil hac in-
 stantione praecelsius. Nihil hac philosophice
 quae in xpō est clarus. Quomodo enim po-
 test teneri qui nudus est. quae uis opō lentia
 uinci potest magis quam xpī aut philosophi nu-
 dias. Monachus quidam est in deserto remis-
 sus & liber. inridens quoque multitudinem ur-
 bium. & uirga exactorum non audit. Uniq-
 uo cornu est quidam animal qd̄ suis legibus uiuit.
Ide quo ait ad iob. Num quid uolens tibi seruire
 unicornis. aut alligabum ad praesepe. aut
 sub iugum tuū accedat. Sed & si ab omnibus
 quae in terris sunt excludat. Tunc oriam ap-
 tat sibi alas sicut aquila. & reuertat̄ in domū
 eius qui fecit eum. id est ad dñm p̄grā. Dicam
 adhuc aliquid breuiter. Duo sunt in caelo qui
 teneri non possunt. Ds̄. & angelus. tertium
 uero est in terra xpī aut philosophus. uelut
 quidam incorporeus est uiuens in carne.

in aereum scriptus est incorpore. in terra
caelestis est. in corruptione impassibilis est.
in omnibus cedit. in omnibus vincitur. praesens
in animis libertate. & in eis magis vincit
in quo omnibus aufertur quia duo lateribus
cedit. Quia ergo philosophus christi animum nostrum
sermo descripsit. aegenos quoque apertum nos
in se ipsos ad similem vitam. & nostram
spem in huiusmodi institutionibus contem-
plamur. ut si forte ueniant ad nos qui de se
nos gratis. & qui tota die impugnant nos. in-
ueniant nos etiam si non perfectas in disci-
plina. ad certe in tali exercitio meditantur.
ut uel propositum reuerentur. si non dum per-
fectionem operis propter timent. Quid enim
omni nos est. quod patitur homo pro homine potest.
pro meditemur apud nos in se ipsos semper.
& ipsi nos probentur obedientiam confitemur;
in perit nos & insipientes appellabunt.
unam sapientiam non uel amorem domini. quoniam
principium sapientiae amor domini & finis uerbi
audire omnia & amere deum; et salamon qui
est sapientissimus dicit. si uero hanc a nobis
sati querunt sapientiam. pauli ad eos sermone

respondeamus. Quia stultici fecerunt sapien-
 tiam huius mundi quia nec prius potest quis
 sapiens effici apud deum nisi stultus fiat in hoc
 mundo; sed paupertatem & penuriam exprobra-
 bunt. isti sunt diuites. istud me non solum
 gloriantem sed & adrogantem facti; uideo
 enim mihi hoc audire ab inimicis. qui aucta-
 gur illius incedam. qui propter nos pauper factus
 est cum diues esset; atque utinam exuere me
 possim & iam istis ipsis pannulis quibus circū-
 dari uideo ut nudus effugerem spinas seti.
 que trahunt ac reuocant per gentes ad deum. Uti-
 nam oram aut graue istud corporis indumen-
 tum citius deponerem. ut leuiore induerem
 & puriore. patria ad domo fugitiuos uocabit.
 parua de nobis sentiunt. uere inuidiosus sunt.
 habemus enim nos patriam non hic manentem.
 est nobis nulla in hoc mundo domus. Ipsi
 ut uideo non sunt hospites. neque peregrini
 super terras sicut pater noster. Non uos laudo glo-
 riantes de huius mundi proprietate. Uideo ne-
 de illa uera patria decidatis. & illius pere-
 grini & alieni in ueniamini. Cuius nos
 ciues inueniri cupimus & optamus;

Senectutem nobis & fragilitatem corporis
si exprobrent. doceamus eos. quia non omne
quod materia corporali deest. uel senecta
temporum. uel tabo infirmitatis absumta
est. Aliquantum ex ea ora cogitatio futu
ri iudicii & aeternae spei sollicitudo con
sumpsit. ut etiam nos parum aliquid glo
riamur. Audiu enim paulum dicentem.
quod caro & sanguis regnum dei possidere
non possunt. Quo ergo mihi taurina
carnes nutrire. & corpora pingua aruina
distendere. ac secundiorum corruptelae
materiam preparare. Sed ais mihi. quid
si uos ipsos qui praesertis sedibus. aliqui depel
lat. & ad docendi cathedra excludat.

Non contristabit hoc illum. qui ad hoc inui
tus adductus est. si minus edocet. quam mag
no perire reuincendum sit. quod tam indigne &
impudenter expedit. Tum deinde quis
umquam qui secundum Christum sapit. qui euan
gelium cepit esse discipulus. De primatibus liter
mouebit. habentem Christi regulam. quae de in fi
mis placendum discernit. Quamuis nunc
e contrario propter primatum moueantur omnia

& p̄ turbent. atq; orbis terrę bellis ecclesiasti-
 cis quatant. ita ut penam discipuli xpi p̄
 quibus dñs ma gestatus crucifixus est. omisso
 dñi nomine. & nomine nouo quo appellatur.
 humanis nominib; censentur. Nos autē
 qui presumimus. non utiq; ex locorum sed ex mox
 nobilitate innotescere debem. neq; urbiū
 claritate clari effici magis quam fidei puri-
 tate. Sed quod est infeliciter diligenter nota-
 m̄ quis ad dexterā sedeat uel quis ad sinistra.
 quis uero mediis. & quis excelsior. quis uersus
 confidat humilior. uel quis precedat. quis
 autē simul incedat. Quorum omnium obser-
 uatio quam plurimam contritionem dñi se-
 desus generauit. & multos in interitū pre-
 cipitauit. atq; in hedorum sinistram partē
 dōr sit. non solum ex populis. uerum etiā
 ex ipsis doctorib; & magistris. quicum do-
 ceant ista. ipsi hęc ignorant. Quod etiā
 si nos ab altarib; phibeant & excludant. scio
 aliud altare cuius spum gerat altare hoc
 qd habet in terris. sup qd altare acisculus
 non ascendit. nec pollutum est nec audita
 est uox ferri sup eum uel aliquid in eo arctis.

aut uariis aut effectum est. sed omne in illo
opus mentis est p̄scientiam fidei ascensus.
Sibincunq̄ excludor. a stabo & ministrabo
illi altari. Ibi offeram hostias & oblationes
& holo caustomata. Ad illud altare. qd̄ in
sp̄u intuent magnus ille d̄ uerurdi filo
sorus dicebat. Inq̄ ibo ad altare d̄i ad d̄m
qui l̄ḡificat uuentutem meam. Ab illo enī
altari non quilibet eiciendi me habebit po
testatem. s̄ ^{de} ciuitate depellent & effugabi
numquid & de celesti urbe hierusalem. que
est mater omnium n̄r̄or̄. depellere poter
uel fugare. Facultatib; defraudabunt quib;
meis. facilius mihi alas incident. quas non
habeo. si aū ecclesiasticis. hoc utiq; est p̄ quo
omnis pugna & p̄ quo omne certamen.
aut ignoram̄ qui app̄ecun̄e cupiditatem
& loculorum fraudem. & iam ad p̄ditionē
proficiū xp̄i. & triginta argenteis d̄n̄s mee
restatis ad p̄orat. tanto p̄p̄io non d̄n̄s.
sed p̄ditor dignus est. Dum nos excludent.
ministra imp̄dent. officia prohibebunt.
amicos auertent. Valde enim & amicis
& domib; grauis est iura philosophi. Immo

uero recusante hęc magis possum & debe
 mus ledere quam abutentes quasi non suf
 ficiat unius religioſe uicium domi talis ali
 qua qualem illam deſcripta commemo
 ramus. que ſimplicem uicium religioſo
 dependat officio. Pro qua & nos dicamus
 de illi dñi inuenire miſericordiam ad dño
 in illa die. amici autē qui fideles ſunt & boni
 nunquam recedent. qui in fideles ſunt &
 ſimulati non tam recedent. quam arguent
 & apparebunt. quorum utraq; genera de
 ſignatis pphā in pſonā dñi dicebat. Ami
 ci mei & proximi mei. Aliquidem manifeſte
 aduerſum me ad p̄p̄tauerunt & ſteterunt.
 Alii autē humaniſ de longe ſteterunt. & ipſe
 dñs ait. in hac nocte om̄i uos ſcandalum pa
 tiemini in me. paulo minus & petrus ne
 gavit. Quid ergo eſt nolite credere in ami
 cis. & in fratrib; nolite confidere. Sed quid
 dicendum eſt. Si conſiſtāt aduerſum me
 caſtra non timebit cor meum. Si inſurgat
 in me proelium in hoc ego ſperabo. & in
 tantum in hiſ omnib; que patior ab inimicis.
 nullus morietur nullus morietur in clamat.

R

ut meis meroribus derelictis. illos ipsos qui
haec inferunt lugeam. Nos ergo honora
biliam tibi & ueneranda membra xpi. po
pulus eius & oues gregis eius. in omnibus
temptationibus & aduersum omnem in
bitatem luporum. his uos meditationibus
roborate. nec perdatis umquam ouile. **ur̄m.**
nouella namque est congregatio ur̄a. & uideat
ne prius quam congregemini. dissipamini.
& dissepemini. sicut boues remissae de uin
culis. ut efficiamini in exterminatione
subito. ne & uos excidamini. & nobis dolore
grauissimum generetis. ne simplicitatem
pastoris. ad subuersionem gregis abutami
ni. & accedat uobis quod scriptum est. per
dicionatus isit quis subueniat. & quibus
utatur postmodum medicamentis. quibus
alligaturus. ut re conuungam & conglutinet
dissidentia. quibus sermonibus. quibus oratio
nibus. quibus lacrimis deflebo contritione
tuam. Ad aeternam ueneranda. perfecta
que a nobis tota fide coleris. & adoraturus. tui
est hoc opus. tua quoque sit & iam tota perfectio.
tu & istis constantia & nobis patientia dona.